
Evropský parlament
Poslanci zvolení v České republice 

10. volební období 2024–2029

Stav k 28. lednu 2025

Vydavatel:    
Evropský parlament - Kancelář v ČR
Národní 10, 110 00  Praha 1
Tel.: (+420) 255 708 208
E-mail: eppraha@ep.europa.eu

evropsky-parlament.cz

@evropskyparlament 
@Europarl_CZ
@evropskyparlament

Nakladatel:
Euronova & Partner ś spol. s r.o.
Nádražní 2744/14
301 00 Plzeň

euronovagroup.com

Fotografie:
https://multimedia.europarl.europa.eu

2

Poslanci EP zvolení v ČR - schéma
Pravomoci EP
Výsledky voleb do EP 2024 v ČR
Politické skupiny v 10. volebním období včetně schématu
Rozdělení křesel podle politických skupin a členských států
Předsednictvo EP 2024–2026
Parlamentní výbory
Čeští europoslanci ve výborech EP
Čeští europoslanci v delegacích EP
Poslanci EP zvolení v ČR
Evropský parlament - Kancelář v ČR
Zažijte Evropu - Europa Experience
Informace pro novináře
Hlas občanů/Evropský veřejný ochránce práv
Seznam zkratek  

Obsah

Obsah

4–5
7–9

10
11–13

14
15
16

17–19
20–23
25–35

37
38

39–43
44–45
46–47

3

4

6

©
Eu

ro
pe

an
 U

ni
on

 2
02

0 
- 

EP
/G

en
ev

ie
ve

 E
ng

el

Pravomoci EP

Evropský parlament
ZÁKLADNÍ PRAVOMOCI

Jakožto orgán zastupující evropské občany představuje Parlament demokra-
tický základ Evropské unie. Pokud má mít EU demokratickou legitimitu, musí 
se Parlament v plném rozsahu podílet na legislativním procesu EU a jménem 
veřejnosti vykonávat politickou kontrolu nad ostatními orgány EU.

LEGISLATIVNÍ PRAVOMOC

Evropský parlament sdílí legislativní pravomoc s Radou Evropské unie jako 
rovnocenný partner. Může tedy přijímat evropské právní předpisy (směrnice, 
nařízení aj.). Může schválit, změnit nebo zamítnout znění návrhů evropských 
právních předpisů.

Jak konkrétně probíhá legislativní činnost? V parlamentním výboru vypra-
cuje poslanec zprávu o návrhu legislativního textu, předloženého Evropskou 
komisí, která má jediná právo legislativního podnětu. Příslušný parlament-
ní výbor o zprávě hlasuje a případně ji změní. O tomto legislativním textu 
se poté hlasuje na plenárním zasedání – Parlament tak zaujímá svůj postoj. 
Tento proces se opakuje jednou nebo vícekrát, podle druhu legislativního 
postupu a v závislosti na tom, zda se podaří dospět ke shodě s Radou.

Při přijímání legislativních aktů se většinou užívá řádný legislativní postup 
(spolurozhodování), při kterém mají Parlament a Rada rovnocenné postave-
ní. Tento postup je dnes používán v naprosté většině případů.

K určitým otázkám (např. daňovým) vydává Evropský parlament pouze 
konzultační stanovisko (postup konzultace). V některých případech stanoví 
Smlouva povinnou konzultaci, protože ji vyžaduje příslušný právní základ, 
a návrh nemůže nabýt právního účinku, pokud Parlament nezaujal stano-
visko. Za těchto okolností nemá Rada oprávnění sama rozhodnout.

Parlament má také pravomoc vyvinout politickou iniciativu, může žádat Ko-
misi, aby předložila příslušné legislativní návrhy. Ve skutečnosti se podílí na 
přípravě nových legislativních textů, protože projednává roční pracovní plán 
Komise a sděluje jí, které akty je podle mínění poslanců třeba předložit.

ROZPOČTOVÁ PRAVOMOC

Evropský parlament a Rada Evropské unie společně tvoří rozpočtový orgán 
Evropské unie, který každoročně rozhoduje o příjmech a výdajích Unie. Pro-
ces projednávání a přijímání rozpočtu probíhá od května do prosince.

7

Se vstupem Lisabonské smlouvy v platnost se Parlament stal skutečným 
spolutvůrcem právních předpisů pro celý roční rozpočet EU, o němž rozho-
duje v úzké spolupráci s Radou. Evropský parlament a Rada musí respektovat 
maximální roční výše výdajů stanovené ve víceletých finančních výhledech.

Jak se přijímá rozpočet? Zásada ročního rozpočtu znamená, že se hlasuje 
o rozpočtu na jeden rok (rozpočtový rok začíná 1. ledna a končí 31. prosin-
ce). Komise připravuje předběžný návrh rozpočtu, který předkládá Radě 
a Parlamentu. Na jeho základě přijme Rada svůj postoj, který předá Parla-
mentu. Parlament přijímá svůj postoj s ohledem na své politické priority. Po-
kud Parlament schválí postoj Rady nebo pokud nezaujme postoj, rozpočet se 
považuje za schválený. Obvykle však Parlament přijímá pozměňovací návrhy 
a upravený návrh rozpočtu je vrácen Radě a Komisi, načež předseda Evrop-
ského parlamentu svolá zasedání dohodovacího výboru. Úkolem dohodova-
cího výboru je předložit do 21 dnů společný návrh. Pokud se zástupci Rady 
a Parlamentu na společném návrhu nedohodnou, musí Komise předložit 
nový návrh rozpočtu. Pokud dohodovací výbor společný návrh schválí, Parla-
ment a Rada mají 14 dní na schválení společného návrhu. Rozpočet nakonec 
podepíše předseda Evropského parlamentu.

Nad výdaji Unie vykonává stálý dohled Výbor pro rozpočtovou kontrolu. Ev-
ropský parlament uděluje na základě doporučení Rady Evropské unie abso-
lutorium Komisi za plnění rozpočtu.  

KONTROLNÍ PRAVOMOC

Parlament uplatňuje demokratický dohled nad všemi činnostmi Unie a sle-
duje řádné provádění práva EU. Tato pravomoc, která se původně týkala 
pouze činnosti Komise, byla rozšířena také na Radu ministrů a na orgány od-
povědné za zahraniční a bezpečnostní politiku. 

K výkonu této pravomoci používá Parlament různé nástroje.
 
Jedním z nich je možnost zřizování dočasných a vyšetřovacích výborů, které 
prošetřují porušování nebo špatné uplatňování právních předpisů Společen-
ství. Parlament má také nárok být v této oblasti zahraniční a bezpečnostní 
politiky pravidelně informován, přičemž může klást předsedovi Evropské 
rady, Radě EU, Komisi nebo místopředsedovi Komise, vysokému představi-
teli Unie pro zahraniční a bezpečnostní politiku otázky k písemnému zodpo-
vězení.

Ve vztahu k Evropské komisi má Parlament právo zvolit kandidáta na post 
předsedy a rovněž vyslovuje nové Komisi důvěru. Kandidáti a kandidátky na 

Pravomoci EP

8 9

Pravomoci EP

místa komisařů a komisařek se musí dostavit ke schvalujícímu slyšení, které 
pořádají výbory Parlamentu, aby poslanci mohli kandidáty posoudit.

Evropský parlament jmenuje také Evropského veřejného ochránce práv, kte-
rý prošetřuje nevhodné administrativní postupy institucí a subjektů EU.

©
Eu

ro
pe

an
 U

ni
on

 2
02

0 
- 

EP
/ 

M
ic

he
l C

hr
is

te
n

10

Výsledky voleb do EP

VÝSLEDKY VOLEB
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2024

V ČESKÉ REPUBLICE

Volby do Evropského parlamentu se v Česku konaly 7. a 8. června 2024.

Celková účast: 36,45 %                   Celkem platných hlasů: 2 968 889

Uvádíme ty politické strany, hnutí a koalice, které postoupily do skrutinia, 
resp. získaly alespoň 5 % z celkového počtu platných hlasů.

ANO 2011 | 26,14 % | 7 mandátů

SPOLU (KDU-ČSL, ODS, TOP 09) | 22,27 % | 6 mandátů

Přísaha a Motoristé | 10,26 % | 2 mandáty

Stačilo!, koalice KSČM, SD-SN, ČSNS | 9,56 % | 2 mandáty

Starostové a osobnosti pro Evropu | 8,70 % | 2 mandáty

Česká pirátská strana | 6,20 % | 1 mandát

SPD a Trikolora | 5,73 % | 1 mandát

POLITICKÉ SKUPINY
V 10. VOLEBNÍM OBDOBÍ

Politické skupiny

EPP – Poslanecký klub Evropské lidové strany
(Křesťanských demokratů)
předseda: Mandfred WEBER

S&D – Skupina progresivní aliance socialistů
a demokratů v Evropském parlamentu
předsedkyně: Iratxe GARCÍA PÉREZ

PfE – Skupina Patrioti pro Evropu
předseda: Jordan BARDELLA

ECR – Skupina Evropských konzervativců a reformistů 
předsedové: Joachim Stanisław BRUDZIŃSKI, Nicola PROCACCINI

Renew – Skupina Renew Europe 
předsedkyně: Valérie HAYER

Greens/EFA
Skupina Zelených/Evropské svobodné aliance
předseda: Bas EICKHOUT, předsedkyně: Terry REINTKE

The Left – GUE/NGL
Levice v Evropském parlamentu - GUE/NGL 
předsedkyně: Manon AUBRY, předseda: Martin SCHIRDEWAN

NI
Nezařazení poslanci

ESN – Skupina Evropa suverénních národů
Předsedové: René AUST, Stanisław TYSZKA

Politická skupina Počet 
poslanců

188

136

86

80

75

53

46

29

26

Z toho českých

11

V jednacím sále zasedají poslanci podle politických skupin, nikoli podle ná-
rodních delegací. V současné době působí v Parlamentu osm politických 
skupin; vedle nich jsou zde i „nezařazení“ poslanci. Politické skupiny sdružují 
poslance z více než stovky politických stran z členských států. Každá poli-
tická skupina má předsedu, předsednictvo a sekretariát. Politická skupina 
musí splňovat podmínku, že jejími členy jsou poslanci reprezentující alespoň 
1⁄4 členských států (v současné době sedm) a musí mít minimálně 23 členů.

2 (TOP 09)
2 (STAN)

1 (KDU-ČSL)

7 (ANO 2011)
1 (AUTO), 1 (Přísaha)

3 (ODS)

1 (Piráti)

1 (Nestraník za SD-SN)
1 (KSČM)

1 (SPD)

12

Politické skupiny

13

*Španělské orgány Evropskému parlamentu dosud neoznámily jméno
posledního zvoleného poslance/poslední zvolené poslankyně.

Celkový počet tak zatím nedosáhl čísla 720 stanoveného právem Unie.

ROZDĚLENÍ KŘESEL 
podle politických skupin a členských států

Tabulka rozdělení podle země a skupin,
stav k 28. lednu 2025

Belgie 
Bulharsko 
Česko 
Chorvatsko 
Dánsko 
Estonsko 
Finsko 
Francie 
Irsko 
Itálie 
Kypr 
Litva 
Lotyšsko 
Lucembursko 
Maďarsko 
Malta 
Německo 
Nizozemsko 
Polsko 
Portugalsko 
Rakousko 
Řecko 
Rumunsko 
Slovensko 
Slovinsko 
Španělsko 
Švédsko 

EU  

3
6
5  
6  
2
2
4
6
4
9
2  
3
2  
2  
7
3
31  
6  
23 
7  
5  
7
10
1
5

22
5

188  
  

4
2

4  
3  
2  
2  
13  
1

21
1
2  
1
1  
2
3
14  
4  
3  
8  
5  
3  
11
  
1  

20
5

136

3

9

1

  
30  
  
8

1  
  
11

6
2
2
6
1
  

6

86

3
1
3  
1
1
1
1
4

24
1
2  
3
1  

1
20
  
  
2
6

 2
3

78

5
3

4  
 2
3
13  
6

2
1
1

8
7
1
2
2

3
6
2
1
3

77

2

1
1  
3

2
5

4

1  
1  
1

15  
6

2

1

1
4  
3

53

2

  

1  

3
9
 3
10
1

4
1  

2

4  

4  
2

46

2 
2

1

10  

1

4  
2
6 

1

30

3
1

1

1

1

14

3

2

25

22  
17  
21  
12  
15
7
15
81
14
76  
6  
11  
9
6  
21  
6  

96  
31
53  
21  
20
21  
33  
15  
9

60*
21 

719*

Země EPP S&D PfE ECR Renew Greens/
EFA

The
Left NI ESN Celkem

Politické skupiny

14

*Španělské orgány Evropskému parlamentu dosud neoznámily jméno
posledního zvoleného poslance/poslední zvolené poslankyně.

Celkový počet tak zatím nedosáhl čísla 720 stanoveného právem Unie.

METSOLOVÁ Roberta MT EPP

BARLEYOVÁ Katarina DE  S&D
GONZÁLEZ Pons Esteban   ES EPP
HOJSÍK Martin  SK Renew 
KOPACZOVÁ Ewa  PL  EPP
LÓPEZ Javi  ES S&D
NEGRESCU Victor  RO S&D
OMARJEE Younous  FR The Left
PICIERNOVÁ Pina  IT S&D
SBERNOVÁ Antonella IT ECR
SCHALDEMOSOVÁ Christel  DK S&D
ŞTEFĂNUȚĂ Nicolae  RO Greens/EFA
VERHEYENOVÁ Sabine DE EPP
WILMÈSOVÁ Sophie  BE Renew 
ZĪLE Roberts  LV ECR

ANGEL Marc  LU S&D
KELLEROVÁ Fabienne FR Renew
KOVATCHEV Andrey  BG EPP
LEXMANNOVÁ Miriam SK EPP
ZŁOTOWSKI Kosma  PL ECR

Předsednitcvo EP

Předsednictvo EP 2024–2026
Předsednictvo je řídícím orgánem, který je odpovědný za rozpočet Parla-
mentu a za administrativní, personální a organizační záležitosti. Tvoří ho 
předseda a čtrnáct místopředsedů a dále pět kvestorů, kteří mají při zase-
dání poradní hlas. 

Předseda řídí veškerou činnost Parlamentu a jeho orgánů. Předsedá plenár-
ním zasedáním, schůzím předsednictva a Konferenci předsedů. Zastupuje 
Parlament navenek, především v mezinárodních vztazích. Kvestoři jsou po-
věřeni administrativními záležitostmi, které se týkají přímo poslanců. 

Předsednictvo EP je voleno vždy na dva a půl roku. 

Předsednictvo EP v první polovině volebního období (2024–2026)

Předsedkyně

Místopředsedové

Kvestoři

15

16

Parlamentní výbory
Ve stálých výborech Parlamentu probíhají přípravné práce na plenární zase-
dání Parlamentu. Každý výbor volí svého předsedu, tři až čtyři místopředse-
dy a má svůj sekretariát. Výbory vypracovávají a přijímají zprávy o legislativ-
ních návrzích a zprávy z vlastního podnětu. 

Parlament může vedle stálých výborů zřizovat také zvláštní dočasné výbory 
a vyšetřovací výbory. Povinnosti zvláštních výborů a vyšetřovacích výborů 
se vymezují při jejich zřízení; nemají oprávnění předkládat stanoviska jiným 
výborům. 

Stálé výbory

Parlamentní výbory

Zvláštní výbory

Ústavní záležitosti
Zahraniční věci
DROI - Lidská práva
Zemědělství a rozvoj venkova
Rozpočet
Rozpočtová kontrola
Kultura a vzdělávání
Rozvoj
Hospodářství a měna
FISC - Daňové záležitosti
Zaměstnanost a sociální věci
Životní prostředí, klima a bezpečnost potravin
Práva žen a rovnost pohlaví
Vnitřní trh a ochrana spotřebitelů
Mezinárodní obchod
Průmysl, výzkum a energetika
Právní záležitosti
Občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci
Rybolov
Petice
Regionální rozvoj
Veřejné zdraví
Bezpečnost a obrana
Doprava a cestovní ruch

Zvláštní výbor pro Evropský štít pro demokracii
Zvláštní výbor pro krizi v oblasti bydlení v Evropské unii

AFCO
AFET

AGRI
BUDG
CONT
CULT
DEVE
ECON

EMPL
ENVI
FEMM
IMCO
INTA
ITRE
JURI
LIBE
PECH
PETI
REGI
SANT
SEDE 
TRAN

EUDS
HOUS

30 členů
79 členů
30 členů
49 členů
40 členů
30 členů
30 členů
25 členů
60 členů
30 členů
60 členů
90 členů
40 členů
52 členů
43 členů
90 členů
25 členů
75 členů
27 členů
35 členů
41 členů
43 členů
43 členů
46 členů

33 členů
33 členů

Kompletní přehled výborů se všemi členy je k dispozici na
https://www.europarl.europa.eu/committees/cs/home

17

Čeští poslanci EP ve výborech

Parlamentní výbory

AFCO - Ústavní záležitosti 
Náhradnice: Markéta GREGOROVÁ (Greens/EFA)

AFET - Zahraniční věci 
Řádný člen: Ondřej KOLÁŘ (EPP)
Náhradníci: Nikola BARTŮŠEK (PfE) 
  Jaroslav BŽOCH (PfE)
  Jan Farský (EPP)

AGRI - Zemědělství a rozvoj venkova 
Předsedkyně: Veronika VRECIONOVÁ (ECR)
Řádní členové: Ivan DAVID (ESN)
                          Tomáš KUBÍN (PfE)                   
Náhradnice: Kateřina KONEČNÁ (NI)

BUDG - Rozpočet 
Řádní členové: Ondřej KOVAŘÍK (PfE)
  Danuše NERUDOVÁ (EPP)
Náhradnice: Jana NAGYOVÁ (PfE)

CONT - Rozpočtová kontrola 
Řádní členové: Ondřej KNOTEK (PfE)
  Tomáš ZDECHOVSKÝ (EPP)

DEVE - Rozvoj 
Náhradník: Ondřej KOLÁŘ (EPP)

DROI - Lidská práva 
Řádný člen: Ondřej KOLÁŘ (EPP)

ECON - Hospodářství a měna 
Místopředseda: Luděk NIEDERMAYER (EPP)
Řádní členové: Ondřej KOVAŘÍK (PfE)
  Tomáš KUBÍN (PfE)
  Jaroslava POKORNÁ JERMANOVÁ (PfE) 
Náhradnice: Danuše NERUDOVÁ (EPP)

EMPL - Zaměstnanost a sociální věci 
Řádná členka: Nikola BARTŮŠEK (PfE)

ENVI - Životní prostředí, klima a bezpečnost potravin
Řádní členové: Ondřej DOSTÁL (NI)
  Ondřej KNOTEK (PfE)
  Jana NAGYOVÁ (PfE)
  Filip TUREK (PfE)
  Alexandr VONDRA (ECR)
Náhradníci: Ivan DAVID (ESN)
  Kateřina KONEČNÁ (NI)
  Danuše NERUDOVÁ (EPP)

FISC - Podvýbor pro daňové záležitosti 
Řádní členové: Ondřej KOVAŘÍK (PfE)
  Tomáš KUBÍN (PfE) 
  Danuše NERUDOVÁ (EPP)
  Luděk NIEDERMAYER (EPP)

IMCO - Vnitřní trh a ochrana spotřebitelů 
Řádní členové: Klára DOSTÁLOVÁ (PfE)
  Kateřina KONEČNÁ (NI)
  Filip TUREK (PfE)
Náhradníci: Jaroslav BŽOCH (PfE)
  Tomáš ZDECHOVSKÝ (EPP)

INTA - Mezinárodní obchod
Řádná členka: Markéta GREGOROVÁ (Greens/EFA)  

ITRE - Průmysl, výzkum a energetika 
Řádní členové: Jan FARSKÝ (EPP)
  Ondřej KNOTEK (PfE)
  Ondřej KRUTÍLEK (ECR)
  Jana NAGYOVÁ (PfE)
  Filip TUREK (PfE)
Náhradnice: Markéta GREGOROVÁ (Greens/EFA)

LIBE - Občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
Řádní členové: Nikola BARTŮŠEK (PfE)
  Jaroslav BŽOCH (PfE)
  Tomáš ZDECHOVSKÝ (EPP)
Náhradnice: Markéta GREGOROVÁ (Greens/EFA) 
  Veronika VRECIONOVÁ (ECR)

Parlamentní výbory

18

REGI - Regionální rozvoj
Řádná členka: Klára DOSTÁLOVÁ (PfE)
Náhradník: Jan FARSKÝ (EPP)

SANT - Veřejné zdraví 
Řádní členové: Ondřej Dostál (NI)
  Ondřej KNOTEK (PfE)
Náhradníci: Ivan DAVID (ESN)
  Kateřina KONEČNÁ (NI)
  Ondřej KRUTÍLEK (ECR)
  Tomáš KUBÍN (PfE)

SEDE - Bezpečnost a obrana 
Řádní členové: Jaroslava POKORNÁ JERMANOVÁ (PfE)
  Alexandr Vondra (ECR)
Náhradnice: Nikola BARTŮŠEK (PfE)

TRAN - Doprava a cestovní ruch 
Náhradníci: Ondřej KOVAŘÍK (PfE)
  Ondřej KRUTÍLEK (ECR)
  Luděk NIEDERMAYER (EPP)

EUDS - Zvláštní výbor pro Evropský štít pro demokracii
Řádní členové: Jaroslav BŽOCH (PfE)
  Tomáš Zdechovský (EPP)
Náhranice: Markéta GREGOROVÁ (Greens/EFA)

HOUS -  Zvláštní výbor pro krizi v oblasti bydlení v Evropské unii
Řádná členka: Klára DOSTÁLOVÁ (PfE)
Náhradník: Luděk Niedermayer (EPP)

Parlamentní výbory

19

Zvláštní výbory

20

Zastoupení v delegacích EP

Čeští europoslanci v delegacích EP
Delegace pro severní spolupráci a pro vztahy se Švýcarskem
a Norskem, ve Smíšeném parlamentním výboru EU-Island
a ve Smíšeném parlamentním výboru Evropského hospodářského
prostoru (DEEA)
Náhradník: Ondřej KOVAŘÍK (PfE)

Delegace pro vztahy s Afghánistánem (D-AF)
Náhradník: Jan FARSKÝ (EPP)

Delegace pro vztahy s Arabským poloostrovem (DARP)
Náhradník: Ondřej DOSTÁL (NI)

Delegace pro vztahy s Austrálií a Novým Zélandem (DANZ) 
Náhradník: Jaroslav BŽOCH (PfE) 

Delegace pro vztahy s Běloruskem (D-BY)
Náhradníci: Markéta GREGOROVÁ (Greens/EFA)
  Ondřej KOLÁŘ (EPP)

Delegace pro vztahy s Indií (D-IN)
Řádná členka: Jana NAGYOVÁ (PfE)

Delegace pro vztahy s Irákem, včetně Výboru
pro parlamentní spolupráci EU-Irák (D-IQ)
Řádný člen: Tomáš KUBÍN (PfE)
Náhradník: Filip TUREK (PfE)

Delegace pro vztahy s Izraelem (D-IL)
Náhradníci: Tomáš KUBÍN (PfE)
  Veronika VRECIONOVÁ (ECR)  

Delegace pro vztahy s Japonskem (D-JP)
Řádní členové: Jaroslav BŽOCH (PfE)  
  Luděk NIEDERMAYER (EPP)
  
Delegace pro vztahy s Kanadou (D-CA)
Řádný člen: Ondřej KOVAŘÍK (PfE)

Delegace pro vztahy s Korejským poloostrovem (DKOR)
Místopředsedkyně: Danuše NERUDOVÁ (EPP)
Řádní členové: Ondřej KNOTEK (PfE) 
  Ondřej KRUTÍLEK (ECR) 
Náhradník: Filip TUREK (PfE)

Delegace pro vztahy s Parlamentním shromážděním NATO (DNAT)
Řádní členové: Jaroslava POKORNÁ JERMANOVÁ (PfE)
  Alexandr VONDRA (ECR)

Delegace pro vztahy s Íránem (D-IR)
Řádní členové: Danuše NERUDOVÁ (EPP) 
  Filip TUREK (PfE)

Delegace pro vztahy s Čínskou lidovou republikou (D-CN)
Místopředsedkyně:  Markéta GREGOROVÁ (Greens/EFA)
Řádná členka: Kateřina KONEČNÁ (NI)

Delegace pro vztahy se Spojenými státy americkými (D-US)
Řádní členové: Klára DOSTÁLOVÁ (PfE)
  Alexandr VONDRA (ECR) 
Náhradníci: Ondřej KNOTEK (PfE) 
  Luděk NIEDERMAYER (EPP)

Delegace pro vztahy se střední Asií (DCAS) 
Řádní členové: Filip TUREK (PfE)
  Tomáš ZDECHOVSKÝ (EPP)

Delegace pro vztahy se zeměmi Andského společenství (DAND)
Náhradnice: Nikola BARTŮŠEK (PfE)  

Delegace pro vztahy se zeměmi Maghrebu
a Arabskou maghrebskou unií, včetně Smíšených parlamentních
výborů EU-Maroko, EU-Tunisko a EU-Alžírsko (DMAG)
Náhradnice: Veronika VRECIONOVÁ (ECR)

Delegace pro vztahy se zeměmi Střední Ameriky, včetně
Parlamentního výboru pro přidružení EU-Střední Amerika (DCAM)
Náhradnice: Jaroslava POKORNÁ JERMANOVÁ (PfE)

Zastoupení v delegacích EP

21

Delegace pro vztahy se zeměmi jihovýchodní Asie
a Sdružením států jihovýchodní Asie (ASEAN) (DASE)
Řádný člen: Ondřej DOSTÁL (NI) 
Náhradník: Ondřej KRUTÍLEK (ECR)

Delegace pro vztahy se zeměmi jižní Asie (DSAS)
Řádný člen: Tomáš ZDECHOVSKÝ (EPP)  

Delegace v Parlamentním shromáždění Afrika–EU (DAFR) 
Řádní členové: Klára DOSTÁLOVÁ (PfE)
  Jan FARSKÝ (EPP)
  Kateřina KONEČNÁ (NI)

Delegace v Parlamentním shromáždění Euronest (DEPA)
Místopředsedkyně: Markéta GREGOROVÁ (Greens/EFA)
Řádný člen: Ondřej KOLÁŘ (EPP)  
Náhradnice: Veronika VRECIONOVÁ (ECR) 

Delegace v Parlamentním shromáždění Unie pro Středomoří (DMED)
Řádná členka: Veronika VRECIONOVÁ (ECR)

Delegace v Parlamentním shromáždění pro partnerství
EU–Spojené království (D-UK)
Náhradníci: Jana NAGYOVÁ (PfE)
  Luděk NIEDERMAYER (EPP)
  Alexandr VONDRA (ECR)

Delegace v Parlamentním výboru pro partnerství EU-Arménie,
ve Výboru pro parlamentní spolupráci EU-Ázerbájdžán
a v Parlamentním výboru pro přidružení EU-Gruzie (DSCA)
Náhradnice: Markéta GREGOROVÁ (Greens/EFA)

Delegace v Parlamentním výboru pro přidružení
EU-Moldavsko (D-MD)
Náhradník: Ondřej KOLÁŘ (EPP) 

Delegace v Parlamentním výboru pro přidružení EU-Ukrajina (D-UA)
Náhradnice: Jaroslava POKORNÁ JERMANOVÁ (PfE)
  Veronika VRECIONOVÁ (ECR)

Zastoupení v delegacích EP

22

Zastoupení v delegacích EP

23

Delegace v Parlamentním výboru pro stabilizaci
a přidružení EU-Srbsko (D-RS)
Řádný člen: Ivan David (ESN)

Delegace ve Smíšeném parlamentním shromáždění
OAKTS–EU (DACP)
Řádní členové: Klára Dostálová (PfE)
  Jan Farský (EPP)
Náhradnice: Kateřina Konečná (NI)

Delegace ve Smíšeném parlamentním výboru EU-Turecko (D-TR)
Řádná členka: Nikola Bartůšek (PfE)  

Delegace ve Výboru pro parlamentní spolupráci EU-Rusko (D-RU)
Náhradníci: Ivan David (ESN)
  Markéta Gregorová (Greens/EFA)

Delegace v Parlamentním shromáždění EU-Latinská Amerika (DLAT)
Náhradník: Jaroslav BŽOCH (PfE)

©European Union 2021 - EP/Alain Rolland

24

Poslanci EP zvolení v České republice

25

BARTŮŠEK Nikola

BŽOCH Jaroslav

(Přísaha/PfE)

(ANO 2011/PfE)

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro zaměstnanost a sociální věci - členka 
 Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci - členka
 Výbor pro zahraniční věci - náhradnice
 Výbor pro bezpečnost a obranu - náhradnice
Parlamentní delegace: 
 Delegace ve Smíšeném parlamentním výboru EU-Turecko - členka
 Delegace pro vztahy se zeměmi Andského společenství - náhradnice

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci - člen
 Zvláštní výbor pro Evropský štít pro demokracii - člen
 Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů - náhradník
 Výbor pro zahraniční věci - náhradník
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Japonskem - člen
 Delegace pro vztahy s Austrálií a Novým Zélandem - náhradník
 Delegace v Parlamentním shromáždění EU-Latinská Amerika - náhradník

Politická skupina:
Skupina Patrioti pro Evropu

Politická skupina:
Skupina Patrioti pro Evropu

Kontaktní údaje:

Kontaktní údaje:

Poslanci EP zvolení v České republice

26

DAVID Ivan

DOSTÁL Ondřej

(SPD/ESN)

(Nestraník za SD-SN/NI)

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova - člen 
 Výbor pro životní prostředí, klima a bezpečnost potravin - náhradník
 Výbor pro veřejné zdraví - náhradník  
Parlamentní delegace: 
 Delegace v Parlamentním výboru pro stabilizaci a přidružení

EU-Srbsko - člen
 Delegace ve Výboru pro parlamentní spolupráci EU-Rusko - náhradník

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro životní prostředí, klima a bezpečnost potravin - člen 
 Výbor pro veřejné zdraví - člen 
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy se zeměmi jihovýchodní Asie

a Sdružením států jihovýchodní Asie (ASEAN) - člen
 Delegace pro vztahy s Arabským poloostrovem - náhradník

Politická skupina:
Skupina Evropa suverénních národů

Politická skupina:
Nezařazení

Kontaktní údaje: ivandavid.cz

Kontaktní údaje:

27

Poslanci EP zvolení v České republice

DOSTÁLOVÁ Klára

FARSKÝ Jan

(ANO 2011/PfE)

(STAN/EPP)

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů - členka
 Výbor pro regionální rozvoj - členka
 Zvláštní výbor pro krizi v oblasti bydlení v Evropské unii - členka
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy se Spojenými státy americkými - členka
 Delegace ve Smíšeném parlamentním shromáždění OAKTS–EU - členka
 Delegace v Parlamentním shromáždění Afrika–EU - členka

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku - člen 
 Výbor pro regionální rozvoj - náhradník
 Výbor pro zahraniční věci - náhradník
Parlamentní delegace: 
 Delegace ve Smíšeném parlamentním shromáždění OAKTS–EU - člen
 Delegace v Parlamentním shromáždění Afrika–EU - člen
 Delegace pro vztahy s Afghánistánem - náhradník

Politická skupina:
Skupina Patrioti pro Evropu

Politická skupina:
Poslanecký klub Evropské lidové strany
(Křesťanských demokratů)

Kontaktní údaje:

Kontaktní údaje:

28

GREGOROVÁ Markéta

KNOTEK Ondřej

(Piráti/Greens/EFA)

(ANO 2011/PfE)

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro mezinárodní obchod - členka 
 Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku - náhradnice 
 Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci - náhradnice
 Výbor pro ústavní záležitosti - náhradnice
 Zvláštní výbor pro Evropský štít pro demokracii - náhradnice
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Čínskou lidovou republikou - místopředsedkyně
 Delegace v Parlamentním shromáždění Euronest - místopředsedkyně
 Delegace ve Výboru pro parlamentní spolupráci EU-Rusko - náhradnice
 Delegace pro vztahy s Běloruskem - náhradnice
 Delegace v Parlamentním výboru pro partnerství EU-Arménie,

ve Výboru pro parlamentní spolupráci EU-Ázerbájdžán
a v Parlamentním výboru pro přidružení EU-Gruzie - náhradnice

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro rozpočtovou kontrolu - člen
 Výbor pro životní prostředí, klima a bezpečnost potravin - člen
 Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku - člen
 Výbor pro veřejné zdraví - člen
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Korejským poloostrovem - člen
 Delegace pro vztahy se Spojenými státy americkými - náhradník 

Politická skupina:
Skupina Zelených/Evropské svobodné aliance

Politická skupina:
Skupina Patrioti pro Evropu

Kontaktní údaje: gregorova.eu

ondrejknotek.euKontaktní údaje:

Poslanci EP zvolení v České republice

29

Poslanci EP zvolení v České republice

KOLÁŘ Ondřej

KONEČNÁ Kateřina

(TOP 09/EPP)

(KSČM/NI)

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro zahraniční věci - člen
 Podvýbor pro lidská práva - člen
 Výbor pro rozvoj - náhradník
Parlamentní delegace: 
 Delegace v Parlamentním shromáždění Euronest - člen
 Delegace v Parlamentním výboru pro přidružení EU-Moldavsko -

náhradník
 Delegace pro vztahy s Běloruskem - náhradník

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů - členka
 Výbor pro životní prostředí, klima a bezpečnost potravin - náhradnice
 Výbor pro veřejné zdraví - náhradnice
 Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova - náhradnice  
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Čínskou lidovou republikou - členka
 Delegace v Parlamentním shromáždění Afrika-EU - členka
 Delegace ve Smíšeném parlamentním shromáždění OAKTS–EU -

náhradnice

Politická skupina:
Poslanecký klub Evropské lidové strany
(Křesťanských demokratů)

Politická skupina:
Nezařazení

Kontaktní údaje:

Kontaktní údaje: konecna.cz

Poslanci EP zvolení v České republice

30

KOVAŘÍK Ondřej

KRUTÍLEK Ondřej

(ANO 2011/PfE)

(ODS/ECR)

Parlamentní výbor: 
 Rozpočtový výbor - člen
 Hospodářský a měnový výbor - člen
 Podvýbor pro daňové záležitosti - člen
 Výbor pro dopravu a cestovní ruch - náhradník
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Kanadou - člen
 Delegace pro severní spolupráci a pro vztahy se Švýcarskem a Norskem,

ve Smíšeném parlamentním výboru EU-Island a ve Smíšeném
parlamentním výboru Evropského hospodářského prostoru - náhradník

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku - člen 
 Výbor pro dopravu a cestovní ruch - náhradník
 Výbor pro veřejné zdraví - náhradník
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Korejským poloostrovem - člen
 Delegace pro vztahy se zeměmi jihovýchodní Asie

a Sdružením států jihovýchodní Asie (ASEAN) - náhradník

Politická skupina:
Skupina Patrioti pro Evropu

Politická skupina:
Skupina Evropských konzervativců a reformistů

Kontaktní údaje:

Kontaktní údaje:

ondrejkovarik.eu

krutilek.eu

31

KUBÍN Tomáš

NAGYOVÁ Jana

(ANO 2011/PfE)

(ANO 2011/PfE)

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova - člen 
 Podvýbor pro daňové záležitosti - člen
 Hospodářský a měnový výbor - člen
 Výbor pro veřejné zdraví - náhradník
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Irákem, včetně Výboru pro parlamentní

spolupráci EU-Irák - člen
 Delegace pro vztahy s Izraelem - náhradník

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro životní prostředí, klima a bezpečnost potravin - členka
 Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku - členka
 Rozpočtový výbor - náhradnice
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Indií - členka
 Delegace v Parlamentním shromáždění pro partnerství

EU–Spojené království - náhradnice

Politická skupina:
Skupina Patrioti pro Evropu

Politická skupina:
Skupina Patrioti pro Evropu

Kontaktní údaje:

Kontaktní údaje:

Poslanci EP zvolení v České republice

32

Poslanci EP zvolení v České republice

NERUDOVÁ Danuše

NIEDERMAYER Luděk

(STAN/EPP)

(TOP 09/EPP)

Parlamentní výbor: 
 Rozpočtový výbor - členka
 Podvýbor pro daňové záležitosti - členka
 Hospodářský a měnový výbor - náhradnice
 Výbor pro životní prostředí, klima a bezpečnost potravin - náhradnice
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Íránem - členka
 Delegace pro vztahy s Korejským poloostrovem - místopředsedkyně

Parlamentní výbor: 
 Hospodářský a měnový výbor - místopředseda
 Podvýbor pro daňové záležitosti - člen
 Výbor pro dopravu a cestovní ruch - náhradník
 Zvláštní výbor pro krizi v oblasti bydlení v Evropské unii - náhradník
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Japonskem - člen
 Delegace v Parlamentním shromáždění pro partnerství

EU–Spojené království - náhradník
 Delegace pro vztahy se Spojenými státy americkými - náhradník

Politická skupina:
Poslanecký klub Evropské lidové strany

(Křesťanských demokratů)

Politická skupina:
Poslanecký klub Evropské lidové strany

(Křesťanských demokratů)

Kontaktní údaje:

niedermayer.czKontaktní údaje:

33

POKORNÁ JERMANOVÁ Jaroslava

TUREK Filip

(ANO 2011/PfE)

(AUTO/PfE)

Parlamentní výbor: 
 Hospodářský a měnový výbor - členka
 Výbor pro bezpečnost a obranu - členka
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Parlamentním shromážděním NATO - členka
 Delegace v Parlamentním výboru pro přidružení EU-Ukrajina - náhradnice
 Delegace pro vztahy se zeměmi Střední Ameriky, včetně Parlamentního

výboru pro přidružení EU–Střední Amerika - náhradnice

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro životní prostředí, klima a bezpečnost potravin - člen
 Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku - člen
 Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů - člen
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy s Íránem - člen
 Delegace pro vztahy se střední Asií - člen
 Delegace pro vztahy s Irákem, včetně Výboru pro parlamentní

spolupráci EU-Irák - náhradník
 Delegace pro vztahy s Korejským poloostrovem - náhradník

Politická skupina:
Skupina Patrioti pro Evropu

Politická skupina:
Skupina Patrioti pro Evropu

Kontaktní údaje:

Kontaktní údaje:

Poslanci EP zvolení v České republice

34

VONDRA Alexandr

VRECIONOVÁ Veronika

(ODS/ECR)

(ODS/ECR)

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro životní prostředí, klima a bezpečnost potravin - člen
 Výbor pro bezpečnost a obranu - člen
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy se Spojenými státy americkými - člen
 Delegace pro vztahy s Parlamentním shromážděním NATO - člen
 Delegace v Parlamentním shromáždění pro partnerství

EU–Spojené království - náhradník

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova - předsedkyně
 Konference předsedů výborů - členka
 Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci - náhradnice
Parlamentní delegace: 
 Delegace v Parlamentním shromáždění Unie pro Středomoří - členka
 Delegace v Parlamentním výboru pro přidružení EU-Ukrajina - náhradnice
 Delegace pro vztahy s Izraelem - náhradnice
 Delegace pro vztahy se zeměmi Maghrebu a Arabskou maghrebskou

unií, včetně Smíšených parlamentních výborů EU-Maroko, EU-Tunisko
a EU-Alžírsko - náhradnice

 Delegace v Parlamentním shromáždění Euronest - náhradnice

Politická skupina:
Skupina Evropských konzervativců a reformistů

Politická skupina:
Skupina Evropských konzervativců a reformistů

Kontaktní údaje: alexandrvondra.cz

vrecionova.czKontaktní údaje:

Poslanci EP zvolení v České republice

35

ZDECHOVSKÝ Tomáš
(KDU-ČSL/EPP)

Parlamentní výbor: 
 Výbor pro rozpočtovou kontrolu - člen
 Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci - člen
 Zvláštní výbor pro Evropský štít pro demokracii - člen
 Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů - náhradník
Parlamentní delegace: 
 Delegace pro vztahy se zeměmi jižní Asie - člen
 Delegace pro vztahy se střední Asií - člen

Politická skupina:
Poslanecký klub Evropské lidové strany
(Křesťanských demokratů)

Kontaktní údaje:

Poslanci EP zvolení v České republice

zdechovsky.eu

36

Evropský dům

37

Evropský parlament - Kancelář v ČR
V každém členském státě Evropské unie se nachází kanceláře Evropského 
parlamentu. V Evropském domě v samém centru Prahy, na Národní 10, se ve 
společných prostorách nachází Kancelář Evropského parlamentu, Zastoupe-
ní Evropské komise, Evropská investiční banka a multimediální interaktivní 
centrum Zažijte Evropu - Europa Experience.

 organizuje a podporuje aktivity k aktuálním tématům spjatým
s EP a právě projednávanou legislativou,

 vydává a distribuuje informační materiály pro širokou veřejnost,
 odpovídá na dotazy občanů týkající se aktivit Evropského parlamentu,
 informuje vedení Evropského parlamentu a jeho orgány o významných

událostech a aktuální situaci v České republice,
 zprostředkovává kontakty na jednotlivé složky Evropského parlamentu

a zajišťuje návštěvy představitelů EP v ČR,
 spolupracuje se středními a vysokými školami na projektech

zaměřených na zvyšování povědomí o fungování Evropské unie
a především Evropského parlamentu,

 poskytuje médiím aktuální a přesné informace o veškerých rozhodnutích
Evropského parlamentu, o jeho aktivitách, pravomocích a strukturách.

Kontakty pro veřejnost

Kontakty pro média

Služby poskytované Kanceláří EP v ČR

Kancelář Evropského parlamentu v ČR 
Národní 10
110 00 Praha 1

+420 255 708 208
eppraha@europarl.europa.eu
www.evropsky-parlament.cz

Iva Laňová
+420 255 708 264
+420 775 511 125
iva.lanova@europarl.europa.eu

Markéta Žižková
+420 255 708 267
+420 776 370 716
marketa.zizkova@europarl.europa.eu

@evropskyparlament 
@Europarl_CZ
@evropskyparlament

Evropský dům

38

Interaktivní expozice
Zažijte Evropu - Europa Experience

Nové multimediální centrum Zažijte Evropu nabízí stálou expozici s inter-
aktivními prvky, kde se dozvíte, jak Evropská unie funguje, jak ovlivňuje náš 
každodenní život. Více informací o prostoru, jehož součástí je také imersivní 
360° kino nebo simulační hra (role play game) pro skupiny, najdete na webo-
vých stránkách expozice.

 Vstup zdarma  Otevřeno denně 10–19 hod.
 Dostupné ve všech 24 úředních jazycích Evropské unie 

www.europa-experience.eu

Praktické informace

Tisková služba

39

Tisková služba Evropského parlamentu

Kontakty pro média v jednotlivých
parlamentních výborech

Tisková služba předsedy
Evropského parlamentu

Tisková služba Evropského parlamentu poskytuje novinářům přesné a ne-
stranné informace o parlamentní činnosti a nabízí jim i praktickou a tech-
nickou pomoc. Tiskoví atašé vypracovávají a rozesílají médiím upozornění 
a tiskové zprávy o rozpravách a hlasováních, organizují rovněž tiskové kon-
ference, interaktivní webináře a tematické semináře pro novináře.

Tematicky zaměřená práce poslanců probíhá především na půdě parla-
mentních výborů a v rámci delegací či smíšených parlamentních shromáž-
dění. O aktivitách výborů a některých delegací informují tisk i veřejnost 
specializovaní tiskoví atašé, zaměstnanci Generálního ředitelství pro ko-
munikaci.

V čele Evropského parlamentu stojí předseda volený z řad poslanců vždy 
na období dva a půl roku. Předsedá zasedání a reprezentuje Evropský par-
lament navenek. O aktivitách předsedy informuje jeho tiskový mluvčí.

40

Akreditace médií/Audiovizuální média

Akreditace novinářů
Novináři, fotografové a členové audiovizuálních týmů, kteří nejsou držite-
li interinstitucionální akreditace, musí za účelem vstupu a práce v budově 
Parlamentu požádat o novinářskou akreditaci.

Existují dva základní typy akreditací v Evropském parlamentu

 krátkodobá akreditace -
na jeden nebo více dnů, maximálně však na pět pracovních dní;

 roční (interinstitucionální) akreditace -
na jeden kalendářní rok, tedy od začátku ledna do konce prosince,
je obnovitelná.

Všichni akreditovaní novináři mohou v budovách Evropského parlamentu 
využívat zařízení, prostory a služby určené pro média.

O krátkodobou i roční akreditaci je možné požádat prostřednictvím regist-
rační webové stránky.

Služby pro média
Evropský parlament vítá novináře, kteří chtějí využívat vysílací a multimedi-
ální zařízení ve Štrasburku a Bruselu. Parlament poskytuje přizpůsobitelná 
vysílací studia, multimediální kulaté stoly, rozhlasová studia, vysílací nebo 
multimediální stanoviště a kamerové štáby. Pro využití těchto rozsáhlých
a různorodých služeb je zapotřebí rezervace.

Pracovní prostory pro audiovizuální média, jako jsou nevybavené stand-up 
pozice na prestižních místech v EP, lze rovněž rezervovat na vybrané časové 
úseky nebo na celý den.

Všechna zařízení jsou k dispozici zdarma.

41

©
Eu

ro
pe

an
 U

ni
on

 2
01

9 
- E

P/
M

ar
c 

D
os

sm
an

n

Akreditační kancelář pro média

Mapy přístupu

Brusel

Štrasburk

Press entrance
budova SPINELLI, B-1050 Bruxelles

Press entrance
budova WEISS, F 67070 Strasbourg

©
Eu

ro
pe

an
 U

ni
on

 2
01

9 
- E

P/
M

ar
c 

D
os

sm
an

n

42

Informace online

Užitečné informace online

Multimediální centrum je audiovizuální web přístupný jak profesionálům, tak 
běžným uživatelům. Ke stažení jsou zde videa v HD kvalitě, fotografie i audio. 
Web nabízí audiovizuální shrnutí zpráv Europe by Satellite, živé audio/video-
přenosy, editované videonahrávky, fotografie nebo archivní materiály. Ani-
movaná videa a infografika vysvětlují prioritní témata a postupy Parlamentu.

Legislativní observatoř je databáze poskytující širokou paletu informací
o činnosti Evropského parlamentu. Zajímavé informace pro novináře mohou 
být např. shrnutí evropské legislativy, která je připravována (jednotlivé stup-
ně každého legislativního aktu, ve kterém je EP aktivní), informace o progra-
mu plenárních zasedání, jména zpravodajů a stínových zpravodajů.

43

Multimediální centrum

Legislativní observatoř

Hlas občanů EU/Evropský veřejný ochránce práv

44

Evropský parlament zastupuje občany
Evropský parlament je tu z důvodu, aby zastupoval obča-
ny, proto jsou pro nás vaše názory a podněty důležité. Je 
několik způsobů, jak o sobě nechat slyšet - od účasti v ev-
ropských volbách po podepsání petice, občanské iniciativy 
nebo podání stížnosti u Evropského veřejného ochránce.

Každý občan EU nebo organizace, která má sídlo v EU, může 
uplatnit své petiční právo a podat stížnost u Evropského 
parlamentu nebo se ho dotázat na záležitosti týkající se EU.
 
Petice může mít formu stížnosti nebo žádosti a může se tý-
kat otázek veřejného nebo soukromého zájmu. Lze ji podat 
dvěma způsoby - elektronicky prostřednictvím interneto-
vých stránek portálu PETI nebo v tištěné podobě běžnou 
poštou.

Díky petici může Parlament, prostřednictvím svého Petič-
ního výboru, nepřetržitě dohlížet na to, jakým způsobem se 
skutečně uplatňují evropské právní předpisy a do jaké míry 
se evropské orgány zabývají podněty občanů.

Petice

Kontaktujte rubriku Dotazy občanů a náš specializovaný 
útvar se bude snažit poskytnout informace o veškeré čin-
nosti, pravomocech a organizaci Evropského parlamentu.

Na webových stránkách můžete vyplnit kontaktní formu-
lář ve kterémkoli ze 24 úředních jazyků EU. Oddělení pro 
žádosti občanů o informace na vaše dotazy či připomínky 
odpoví do 10 pracovních dnů.

Máte na Evropský parlament dotaz?

 

Hlas občanů EU/Evropský veřejný ochránce práv

45

Máte konkrétní nápady, jak zlepšit EU? Evropská občan-
ská iniciativa je nástroj, jehož prostřednictvím lze požádat 
Evropskou komisi, aby navrhla právní předpisy nebo jiná 
opatření v oblastech, které spadají do její působnosti. Or-
gány EU musí zvážit veškeré iniciativy, které shromáždí 
nejméně milion podpisů z celé EU.

Pokud iniciativa získá potřebný počet podpisů, budou or-
ganizátoři vyzváni, aby své návrhy představili na slyšení 
v Evropském parlamentu.

Parlament může propůjčit svou morální podporu událos-
tem, které považuje za důležité.

Neziskové akce, jako jsou konference, diskuse, semináře, let- 
ní školy apod., mohou získat záštitu Parlamentu pod pod-
mínkou, že mají jednoznačný evropský rozměr, zejména 
tím, že zdůrazňují úlohu Evropského parlamentu nebo 
Unie a jejich příspěvek v dané oblasti, a mají dostatečnou 
kvalitu a významný dosah.

Více informací o tom, jak požádat o patronát, naleznete 
na webových stránkách. 

Občanská iniciativa

Záštita

Teresa Anjinho byla Evropským parlamentem zvolena evrop-
skou veřejnou ochránkyní. Funkce se ujme 27. února 2025.

Veřejný ochránce práv prošetřuje různé případy nevhod-
ného administrativního postupu institucí a dalších subjektů 
EU. Například jde o nekalé jednání, diskriminaci, překročení 
pravomoci, neúplné informace nebo odmítnutí informace 
poskytnout, zbytečné průtahy, použití nesprávného postu-
pu. 

Stížnosti mohou podávat občané členských států EU anebo 
sdružení a podniky sídlící v EU.

Evropský veřejný ochránce práv (ombudsman)

Seznam zkratek

46

Politické frakce a nezařazení v rámci EP

ECR  Skupina Evropských konzervativců a reformistů 
  European Conservatives and Refomists Group

EPP  Poslanecký klub Evropské lidové strany (Křesťanských demokratů)   
  Group of the European People´s Party (Christian Democrats)

ESN  Skupina Evropa suverénních národů
  Europe of Sovereign Nations Group

Greens/EFA  Skupina Zelených/Evropské svobodné aliance
  Group of the Greens/Europe Free Alliance

NI  Nezařazení poslanci
  Non-attached Members

PfE  Skupina Patrioti pro Evropu
  Patriots for Europe Group

Renew  Skupina Renew European Parliament
  Renew Europe Group

S&D  Skupina Progresivní aliance socialistů a demokratů
  v Evropském parlamentu
  Group of the Progressive Alliance of Socialists and Democrats
  in the European Parliament

The Left -  GUE/NGL Levice v Evropském parlamentu – GUE/NGL
  The Left group in the European Parliament – GUE/NGL

EHP
EP
EU
OLAF

Evropský hospodářský prostor
Evropský parlament
Evropská unie
Evropský úřad pro boj proti podvodům

Seznam zkratek
AT
BE 
BG
CY 
CZ 
DE 
DK 
EE
EL 
ES 
FI 
FR 
HR
HU
IE 
IT 
LT
LU 
LV 
MT
NL 
PL 
PT 
RO 
SE 
SI 
SK 

Rakousko
Belgie
Bulharsko
Kypr
Česká republika
Německo
Dánsko
Estonsko
Řecko
Španělsko
Finsko
Francie
Chorvatsko
Maďarsko
Irsko
Itálie
Lotyšsko
Lucembursko
Litva
Malta
Nizozemí
Polsko
Portugalsko
Rumunsko
Švédsko
Slovinsko
Slovensko

Seznam zkratek

47

Členské státy EU

48

Evropský parlament
Poslanci zvolení v České republice 

10. volební období 2024–2029

Stav k 28. lednu 2025

©
Eu

ro
pe

an
 U

ni
on

 2
02

4 
- 

EP
/A

le
xi

s 
H

au
lo

t

Evropský parlament
Poslanci zvolení v České republice 

10. volební období 2024–2029

Stav k 28. lednu 2025

©
Eu

ro
pe

an
 U

ni
on

 2
02

4 
- 

EP
/A

le
xi

s 
H

au
lo

t


